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Цуй Шилін «Формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва на засадах міждисциплінарної координації». ‒ Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Анотація

У дисертації порушується питання формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва фахової компетентності на засадах міждисциплінарної

координації як чинника сприяння успішності виконання ними різновекторної та

багатофункціональної діяльності. Важливість сформованості фахової

компетентності в здобувачів вищої освіти визначена її значущістю для

формування в сучасних школярів здатності сприймати духовну й художню

цінність змісту музичних феноменів з метою сприяння їх особистісному

становленню, удосконаленню пізнавальних, комунікативних, поведінкових і

художньо-творчих властивостей.

Актуальність дослідження зумовлена недостатньою розробленістю

означених питань у мистецькій освіті та наявністю суперечностей, що виникають

у процесі підготовки майбутніх фахівців до професійної діяльності, а саме:

– між потужними здобутками педагогіки щодо формування професійної

компетентності та недостатньою увагою до конкретизації означеного процесу в

галузі музичної освіти як системного й багатофункціонального утворення;

– розробленими в музичній педагогіці методиками формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва фахової компетентності і недостатнім врахуванням

у них інноваційно-формувального потенціалу технологій міждисциплінарної

координації;
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– представленими в науково-методичній літературі методами екстраполяції

освітніх здобутків у площину педагогічної практики та нерозробленістю засобів їх

впровадження на засадах міждисциплінарної координації і врахування

особливостей художньо-пізнавальної, комунікативної й музично-творчої

діяльності школярів нової генерації.

Аналіз сутності поняття «компетентність» дозволив уточнити специфіку її

вираження на різних рівнях особистісного прояву, а саме – на рівні

самоорганізації життєдіяльності; особистісно-професійної, музично-професійної,

музично-освітньої (фахово-предметної) компетентності та її інтегративно-

цілісного прояву як фахової компетентності вчителя музичного мистецтва.

Узагальнення праць науковців дозволило визначити фахову компетентність

учителів музичного мистецтва як багатофункціональну, системно організовану

властивість, утворену органічною єдністю психологічної готовності до

професійної діяльності, набуттям ґрунтовних теоретико-методологічних,

педагогіко-методичних й музикологічних знань, сформованими музично-

практичними навичками і творчими уміннями педагогічного й

самовдосконалювального характеру, які, завдяки своїй узагальненості й гнучкості,

успішно екстраполюються на вирішення завдань, що постають перед сучасними

вчителями музичного мистецтва.

Фахова компетентність учителя музичного мистецтва розглядається як

функціонально зумовлений феномен, сформованість якого відіграє вирішальну

роль у виконанні властивих йому завдань, а саме: музично-просвітницького, мета

якого полягає у позитивному впливі вчителя на ставлення школярів до музичного

мистецтва та їх здатність до адекватного сприйняття художньо-образного змісту

музичних творів; виконавсько-ілюстративного, який потребує відповідної

музично-виконавської, зокрема – вокальної, інструментальної, вокально-хорової

та диригентської підготовки й володіння вчителя навичками презентації музичних

творів у музикуванні та в якості концертмейстера під час розучування пісенного

репертуару із школярами; формувально-аматорського, завданням якого є

навчання школярів доступним їм видам музикування – співу, ритмово-

4

інструментальним вправам, грі-театралізації пісенного репертуару тощо;

розвивально-творчого, спрямованого на розвиток музичних здібностей школярів,

їх оволодіння навичками комбінаторного й імпровізаційного оперування музично-

слуховими уявленнями, активізацію фантазії й художньо-асоціативних уявлень;

музично-освітнього, яке вирішується у процесі набуття методичної

компетентності щодо озброєння школярів знаннями в галузі музичного

мистецтва, зокрема – й елементами нотної грамоти.

З метою підготовки майбутніх учителів до виконання означених,

функціонально зумовлених завдань, обґрунтовано структуру фахової

компетентності в єдності особистісно-мотиваційного, гностично-інтеграційного,

виконавсько-фахового, методико-практичного і творчо-корекційного компонентів.

Розглянуто сутність феномену «міждисциплінарна координація», під яким

розуміється налагодження системного і гнучкого взаємозв’язку й цілеспрямованої

інтеграції змісту навчального матеріалу, спрямованої на формування глибоких і

узагальнених знань, оволодіння принципами і механізмами алгоритмованого

формування музично-практичних дій та здатністю їх творчо застосовувати в

процесі навчання музики школярів. З цією метою було уточнено ступінь

спорідненості функціонально-змістових завдань дисциплін навчального плану та

схарактеризовано різні рівні реалізації освітньо-координаційних процесів,

представлені таким чином: міждисциплінарно-інтегральний рівень, який

стосується зв’язку між блоком гуманітарних, соціальних, психолого-педагогічних

освітніх компонентів і вирішенням завдань мистецької освіти та музично-фахової

підготовки майбутніх учителів; фахово-міжблоковий рівень, яких охоплює всі

дисципліни музично-фахового спрямування – освітнього, формувально-

виконавського, методико-зорієнтованого, інтегративно-творчого спрямування;

предметно-цикловий рівень, який реалізується у зв’язках між спорідненими за

змістом музично-фаховими дисциплінами певного циклу – музично-

теоретичного; музично-історичного; виконавського; методико-практичного.

Відзначено також важливість забезпечення внутрішньо-предметного рівня
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координованості між різними змістовими елементами освітніх компонентів

навчального процесу.

Акцентовано на важливості вирізнення предметних компетентностей, які

формуються у процесі навчання, та фахових компетентностей шкільного вчителя,

формуванню яких мають сприяти освітньо-інтеграційні й координаційні процеси.

Приділено увагу вияву провідних професійних функцій вчителя музичного

мистецтва і властивих йому завдань, що дозволило обґрунтувати комплекс

домінантно-наскрізних функціональних завдань, визначальних для утворення

інтегративно-узагальнених здатностей і формування в них фахової

компетентності, а саме:

– надання скоординовано-стильової суголосності художньо-пізнавальним і

виконавсько-формувальним аспектам підготовки, спрямованої на оволодіння

студентів здатністю до самостійного аналітично-оцінного сприйняття і

вербальної та виконавської інтерпретації музичних творів;

– алгоритмованого формування навичок самостійного й творчого музикування

на виконавських і музично-теоретичних заняттях на засадах врахування

принципової єдності психолого-педагогічних засад їх утворення;

– актуалізації фахово-практичної зумовленості змісту предметно-фахових

(навчальних) компетентностей та їх взаємоузгодженого спрямування на

підготовку майбутніх учителів до виконання домінантно-наскрізних

функціональних завдань.

Досягнення суголосності в їх реалізації передбачало врахування різної якості

музичної й виконавської підготовленості студентів та властивого їм

індивідуального темпу засвоєння навчального матеріалу. З цією метою було

обґрунтовано технологію координації навчальних завдань за принципом

«рухливих блоків», що дозволяло застосовувати способи як синхронної, так і

відтермінованої, тобто відкладеної у часі, корекції швидкості формування в них

здатності творчо застосовувати засвоєні знання й навички на високому рівні

складності.
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У роботі доведено доцільність звернення до парадигмальних положень

наукових підходів: компетентнісного, інтегративного, індивідуально-

особистісного, полісуб’єктно-діалогічного, праксеологічного, рефлексивного,

інноваційного, а також принципів їх реалізації, а саме: творчого застосування

знань та умінь у процесі різнофункціональної фахової діяльності; активізації

умотивованого ставлення до самостійної творчої інтеграції знань та умінь, які

були здобуті у процесі навчання та в самостійній пізнавальній діяльності;

моніторингу перебігу міждисциплінарно-координаційних процесів; застосування

ефективних (інноваційних) способів міждисциплінарної координації: обміну

інформацією й корекції педагогічних дій; багаторівневої інтеграції у музично-

освітньому праксисі; фасилітативної підтримки; превалювання суб’єктно-

творчого стилю педагогічного спілкування; корекційно-практичної спрямованості

даних рефлексії та самооцінки.

Обґрунтовано педагогічні умови сприяння ефективності впровадження

міждисциплінарної координації набуття фахової компетентності, як-от:

стимулювання настанови на зростання самостійності й творчої активності у

процесі набуття фахової компетентності; забезпечення сприятливого середовища

для професійно-творчої взаємодії всіх суб’єктів навчально-формувального

процесу; застосування сучасних технологій реалізації ідей міждисциплінарної

координації у процесі формування в студентів фахової компетентності.


[…]


музичної освіти

школярів

визнання особистої

відповідальності за

якість власної підготовки

до музично-фахової

діяльності

потреба у постійному

фаховому

самовдосконаленні

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 9 28,1 8 25,0 7 21,8 25,0

3 16 50,0 17 53,1 18 56,3 53,1

2 7 21,9 6 18,8 6 18,8 19,8

1 0 0,0 1 3,1 1 3,1 2,1

Контрольна група

4 3 9,4 4 12,4 4 12,5 11,5

3 9 28,1 11 34,4 10 31,3 31,2

2 11 34,4 11 34,4 9 28,1 32,3

1 9 28,1 6 18,8 9 28,1 25,0

242

Таблиця 12

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за пізнавально-

компетентнісним критерієм

Бали

Показники

у %

мистецько-фахова

ерудованість

володіння психолого-

педагогічними основами

ефективної фахової

діяльності

володіння методичними

засадами ефективної

фахової діяльності

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 7 21,9 6 18,8 7 21,9 20,8

3 16 50,0 17 53,1 15 46,9 50,0

2 7 21,9 8 25,0 9 28,1 25,0

1 2 6,2 1 3,1 1 3,1 4,2

Контрольна група

4 2 6,2 4 12,5 2 6,2 8,3

3 12 37,5 9 28,1 6 18,8 28,1

2 11 34,4 13 40,6 14 43,7 39,6

1 7 21,9 6 18,8 10 31,3 24,0
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Таблиця 13.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за функціонально-

виконавським критерієм

Бали

Показники

у %

володіння навичками

просвітницько-

лекторської фахової

діяльності

володіння навичками

виконавсько-педагогічної

діяльності

володіння навичками

комуніктивно-

організаційного й

виховного характеру

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 9 28,1 8 25,0 7 21,9 25,0

3 16 50,0 17 53,1 16 50,0 51,0

2 6 18,8 5 15,6 8 25,0 19,8

1 1 3,1 2 6,3 1 3,1 4,2

Контрольна група

4 3 9,4 4 12,5 3 9,4 10,4

3 8 25,0 9 28,1 11 34,4 29,2

2 14 43,8 13 40,6 12 37,4 40,6

1 7 21,8 6 18,8 6 18,8 19,8
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Таблиця 14.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за формувально-

комунікативним критерієм

Бали

Показники

у %

здатність до

екстраполяції

методичних знань в

практику занять із

школярами в процесі

лекторсько-

просвітницької

діяльності

здатність до

екстраполяції

методичних знань в

практику занять із

школярами в процесі

формування в них

навичок музикування

здатність до

екстраполяції

методичних знань в

практику занять із

школярами в процесі

розвитку в них музичних

здібностей і основ

музичної грамотності

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 6 18,8 7 21,8 6 18,8 19,7

3 17 53,1 14 43,8 17 53,1 50,0

2 7 21,8 8 25,0 8 25,0 24,0

1 2 6,3 3 9,4 1 3,1 6,3

Контрольна група

4 4 12,5 4 12,5 2 6,3 10,4

3 12 37,5 11 34,4 13 40,6 37,5

2 10 31,2 12 37,5 9 28,1 32,3

1 6 18,8 5 15,6 8 25,0 19,8
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Таблиця 15.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за рефлексивно-

інтенційним критерієм

Бали

Показники

у %

здатність до адекватної

самооцінки якості

підготовленості до

фахової діяльності

здатність до

самокорекції власної

підготовки до фахової

діяльності

міра активності у

оволодінні сучасними

інноваційними засобами

підвищення якості

підготовленості до

фахової діяльності

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 7 21,8 8 25,0 7 21,8 22,9

3 17 53,1 15 46,9 15 46,9 49,0

2 6 18,8 7 21,8 8 25,0 21,8

1 2 6,3 2 6,3 2 6,3 6,3

Контрольна група

4 3 9,4 2 6,3 2 6,3 7,4

11 34,4 10 31,3 11 34,4 33,3

2 12 37,4 13 40,6 12 37,5 38,5

1 6 18,8 7 21,8 7 21,8 20,8
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Додаток Е

Види музично-просвітницької, виконавської діяльності та досвіду

викладання вокалу й музично-теоретичних дисциплін

Ведуча концрету переможців першого конкурсу китайської пісні

«Кубок Великої Стіни». 2021 р.

Новорічний захід китайської телекомпанії Ляонін. 2022 р.

Диригує Цуй Шилін. Виконується твір «Співаемо Батьківщині»
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Участь у вокальному конкурсі. Одеса, «Літературний музей», 2021 р.

Репетиція перед концертом. Одеса, 2021 р.
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Викладання вокалу в Китаї. 2022-2023 навч. рік

Викладання сольфеджіо. 2022-2023 навч. рік
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Додаток Ж

ДИПЛОМИ З ВОКАЛЬНИХ КОНКУРСІВ

під час навчання в магістратурі
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Додаток З
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