РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук, професора
кафедри вокально-хорової підготовки

Кьон Наталі Георгіївни

на дисертаційне дослідження **Цуй Шилін**

**на тему «Формування фахової компетентності майбутніх учителів
музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації»,**

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність теми дисертаційної роботи. Провідною доктриною розвитку сучасної освітянсько-мистецької практики є підвищення вимог до підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у закладах вищої освіти. Відповідно до вимог та потреб сьогодення актуалізується та стає дедалі більш значущою в системі вищої освіти проблема підготовки майбутніх фахівців засобами інноваційних технологій.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена тим, що її авторка, Цуй Шилін слушно визначає суперечності, які виникли в мистецькій освіті через невідповідність темпів розвитку і характером соціальних та педагогічних процесів, а саме – наявність низки суперечностей між потужними здобутками педагогіки в галузі формування професійної компетентності та недостатньою увагою до проблеми її формування в галузі музичної освіти як багатофункціонального утворення; існуючими в музичній педагогіці методиками формування в майбутніх учителів музичного мистецтва фахової компетентності і недостатнім врахуванням в них потенціалу технології міждисциплінарної координації; представленими в науково-методичній літературі методами екстраполяції освітніх здобутків у площину педагогічної практики та нерозробленістю засобів їх впровадження на засадах міждисциплінарної координації.

Важливість означеного питання та його недостатня науково-теоретична розробленість і визначені вище суперечності свідчать про актуальність обраної теми дисертаційної роботи Цуй Шилін.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» є складником наукової теми кафедри музичного мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний номер 0120U002017).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол №12 від 27.06.2018 р.).

Наукова новизна та практична значущість одержаних результатів

Вагомі наукові здобутки дисертаційного дослідження Цуй Шилін визначаються як теоретичними, так і практичними результатами і полягають в науковому обґрунтованні сутності й структури феномену «фахова компетентність майбутнього вчителя музичного мистецтва» в єдності єдності особистісно-мотиваційного, гностично-інтеграційного, виконавсько-фахового, методико-практичного і творчо-корекційного компонентів; наукових підходів (компетентнісного, інтегративного, індивідуально-особистісного, полісуб'єктно-діалогічного, праксеологічного, рефлексивного, інноваційного), а також принципи їх реалізації в освітньому процесі; обґрунтовано ієрархічно-системний прояв інтеграційно-координаційних процесів, представлених на міждисциплінарно-інтегральному, фахово-міжблоковому, предметно-цикловому рівнях досягнення суголосності між різними освітніми компонентами навчального плану; визначено домінантно-наскрізні функціональні завдання, властиві вчителям музичного мистецтва: надання скоординовано-стильової суголосності художньо-пізнавальним і виконавсько-формульвальним аспектам підготовки у процесі оволодіння студентів здатністю до самостійного аналітично-оцінного сприйняття і вербальної та виконавської інтерпретації музичних творів; алгоритмованого формування навичок самостійного й творчого музикування на виконавських і музично-теоретичних заняттях на засадах врахування принципової єдності психолого-педагогічних засад їх утворення; актуалізації фахово-практичної обумовленості змісту предметно-фахових (навчальних) компетентностей та їх взаємоузгодженого спрямування на формування фахової компетентності майбутніх учителів.

Безперечною є наукова та практична значущість роботи, яка вбачається у розробці та впровадженні в освітній процес методики формування виявлення рівнів підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до фахової діяльності, використанні пропонованих методів і технологій організації освітнього процесу на засадах міждисциплінарної координації в музично-педагогічних закладах різного освітнього рівня.

Значна частка апробованих методів і технологій може застосуватися в позакласній і позашкільній музично-педагогічній діяльності, в умовах підвищення кваліфікації фахівців даного профілю та у процесі фахового самовдосконалення майбутніх учителів музичного мистецтва.

Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях

Основні теоретичні положення та отримані результати дисертації висвітлено у 9 публікаціях, з яких 4 статті надруковано в наукових фахових виданнях України та 5 носять апробаційний характер.

Зміст і виклад матеріалу дисертації характеризується логічністю, послідовністю і складається із загальної анотації, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (299 найменування, із них 31 – іноземними мовами) та 9 додатків на 22-х сторінках. Робота містить 10 таблиць, 8 рисунків, що обіймають 5 сторінок основного тексту. Загальний обсяг роботи – 251 сторінка, з яких основного тексту – 169 сторінок.

Ступінь обґрунтованості наукових положень

Ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження Цуй Шилін дає підстави відзначити методологічну та теоретичну обґрунтованість вихідних позицій дисертації, глибокий аналіз понять за темою дисертації, вираженість концептуальних засад роботи. Хід та результати дослідження послідовно й логічно розгортається від системного аналізу теоретичних положень до висвітлення підсумків впровадження методики формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації.

На особливу увагу заслуговують розробка та представлення результатів формувального етапу, в процесі якого здійснювалась експериментальна перевірка поетапної методики формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації. Цінним здобутком дисертантки є те, що перебіг формувального експерименту організовувався відповідно обґрунтованим у попередніх розділах дослідження педагогічним умовам та містив три етапи їх реалізації: пропедевтично-мотиваційний, інноваційно-формувальний, досвідно-апробаційний, а також представлена дисертанткою методика формування інтегрованих знань та узагальнених способів практично-фахової діяльності.

За результатами діагностування дисертантка виявила відчутну позитивну динаміку у формуванні в майбутніх учителів музичного мистецтва фахової компетентності, досягнуту завдяки впровадженню засад міждисциплінарної координації. Достовірність отриманих результатів підтверджено за допомогою статистичних методів.

Висновки до розділів, загальні висновки дисертаційного дослідження є послідовними і обґрунтованими та свідчать про досягнення поставленої мети та виконання поставлених дисертанткою завдань.

Оцінка змісту й оформлення дисертації

Дисертаційна робота добре структурована і складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу і загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. За структурою та змістом робота відповідає діючим нормативним документам. Стиль викладу в ній наукових положень, матеріалів досліджень, висновків зрозумілий та доступний для сприйняття.

Ознайомлення з текстом Цуй Шилін дає підстави стверджувати, що дана наукова робота є цілісною, самостійною, завершеною працею, що пройшла належну апробацію та відповідає вимогам МОН України і в повному обсязі відповідає вимогам академічної доброчесності.

Висновок. Дисертаційна робота Цуй Шилін «Формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації» є завершеним науковим дослідженням, виконаним автором самостійно на актуальну тему.

Дисертанткою отримано нові, науково обґрунтовані результати, які мають важливе значення для розвитку теорії та методики музичної освіти. Дослідження в повному обсязі відповідає вимогам академічної доброчесності.

Дисертаційна робота Цуй Шилін відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Цуй Шилін заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент –
кандидат педагогічних наук, професор
кафедри вокально-хорової підготовки
Південноукраїнського національного
педагогічного університету
імені К.Д. Ушинського

Наталія КЬОН